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Parvlaevaühendus mandriga
Hiiumaalt Heltermaa sadamast mandri 
poole, Rohuküla sadamasse viivad jätkuvalt 
parvlaevad Tiiu ja Leiger, mis mahutavad 700 
reisijat ja 150 sõidukit. Selle aasta 8 kuuga on 
olnud 497 891 reisijat ja üle veetud 221 378 sõi-
dukit. Eelmisel aastal oli sama ajaga reisijaid 
479 974 ja sõidukeid 218 758.

LIINIBUSSIGA REISIMINE
Rohukülast Haapsallu ja tagasi saab ka kaug-
liiniga, kui liigute Heltermaalt 8.30 ja 17.30 
ning Rohukülast 10 ja 19 väljuva parvlaeva-
ga. Haapsalus on kaugliini peatus Raudtee 
tänaval jaamahoonepoolsel küljel.

Kaugliini bussiga saarele tulles ja saarelt 
lahkudes sisaldub laevapilet 2 eurona bus-
sipileti hinnas, sõltumata sissekirjutusest. 
Kui ostate pileti vaid sadamasse, kust lähete 
laevale, tuleb bussist enne kassasid lahkuda.

Sadamakassast kaugliinide bussipileteid ei 
müüda, need tuleb soetada bussijuhilt, bus-
sifirma veebilehtedelt www.gobus.ee/osta-
pilet/ või müügikeskkonnast www.tpilet.ee. 

Mandrilt saabuvate ja kõigi maakonnasi-
seste liinide peatus on Heltermaa sadamas sa-
damahoone vastas merepoolsel küljel. Mand-
rile suunduvad kaugliinid peatuvad sadama-
hoone ees pealelaadimise rajal.

Rohuküla sadamast Haapsallu ja tagasi 
saab ka Läänemaa maakonnaliinidega.

Tasuline nõudeliin 1a sõidab Haapsalu 
bussijaama ja Rohuküla vahel Iga päev, kui 
on ette tellitud, vastavalt allolevale sõidu-
plaanile.

Sõidusoovist tuleb hiljemalt sõidule eel-
neva päeva kl 18-ks teada anda telefonil 612 
0063. Pilet maksab 2 eurot, tasuda saab su-
larahas või sõidukaardiga. Pangakaardiga 
maksta ei saa. Bussipeatus asub Haapsalu 
raudteejaama lähedal Jaama tn alguses. Lii-
ni sõidab MK Reis-X OÜ.

Rohkem infot Hiiumaa ja mandri vahelise 
transpordi kohta valla kodulehel vald.hiiu-
maa.ee/transport. Lennu- ja bussitranspor-
di infot loe leheküljelt 6. 

Püsimetsa koolitusreis Soome
Üldplaneeringu ja muude metsi puudutavate 
küsimuste esilekerkimisel tegime kevadel ühel 
koosolekul kokkuleppe RMK ja ELFi esindaja-
tega, et läheme uurime Soomest, kuidas raken-
datakse püsimetsanduse võtteid metsamajan-
damisel.

Otsisime välja 2 püsimetsaga tegelevat et-
tevõtet. Sõelale jäid Metsähallitus, mis on riigi 
omanduses olev ettevõte ja mille hallata on Soo-
me enamik kaitsealasid ning ülesandeks varus-
tada metsatööstust materjaliga. Teiseks Innofor 
Finland, mis on Soome metsateenuste ettevõ-
te. Lisaks külastasime Soome loodusressurssi-
de instituudi (LUKE) katseala. 

Eelkõige külastasime metsi, kus viiakse püsi-
metsanduse võtteid sisse täiskasvanud metsa- 
aladel. Püsimetsandus on Soomes kompleks 
alla poolehektarilistest häiludest, nende kõr-
val tugevalt harvendatud aladest ja harvenda-
mata aladest. 

 Päris üks-ühele pole võimalik Soome mudelit 
Eestis üle võtta. Meie seadusandlustes on piisa-
valt suured erinevused. Peamine takistus mingi 
ala püsimetsana majandamiseks on Eesti met-
saseaduse liigne keskendumine raiejärgsetele 
normatiividele ja uuendamise võtete rakenda-
mise kohustusele. Et saavutada mingil alal pü-
simetsandus (alal on pidevalt noori, keskealisi ja 
vanu erinevate puuliikide puid), on vaja mõelda 
seadusandluses sellist lahendust võimaldava(te) 
raie(te) ja püsimetsa loomiseks vajaliku metsa-

teatise esitamise võimaluse tekitamisele. 
LUKE, Metsähallituse ja Innofori kogemu-

sel on erinevate raievõtete paigutamine metsa- 
alale püsimetsanduse tegemiseks võimalik põhi-
mõtteliselt igasugusel pinnasel kasvavas metsas. 
Piisava suurusega lagedad alad (häilud) kombi-
natsioonis tugeva harvendamisega loodusliku 
uuenduse tekke soodustamiseks annavad või-
maluse uute puude kasvuks ilma metsa kunst-
likule uuendamisele kulutusi tegemata. 

Põhilised Soome püsimetsanduse printsiibid:
•	 püsimetsana (PM) majandatakse avalikku-

sele hoomatava suurusega, looduslike piiri-
dega eraldatavat metsaala; 

•	 PM alal ei tohi kasvavate puude rinnaspind-
ala langeda alla 12m²/ha ja lagedate häilude 
suurus ei tohi ületada 0,3 ha ning lagedaid 
häile  ei tohi alal olla rohkem kui 25% uuen-
damiseks sobivatest puistutest;

•	 PM alal harvendamise eesmärk on loodusli-
ku uuenduse tekke soodustamine (raiutakse 
välja 35–60% puistu tagavarast);

•	 PM alal peab olema igal ajahetkel uuenemi-
sel olevaid häile, tugevalt harvendatud osi ja 
harvendamata metsatukki;

•	 raiete perioodilisus PM alal on 15–30 aastat. 
Järgmise raievõtte aja otsustab metsakasvata-
ja lähtuvalt looduses tekkinud situatsioonist;

•	 raiutavate alade paigutus on äärmiselt suurt 
loomingulisust ja head ettevalmistust ning 
metsa ning metsa ja puude kasvamise tund-

mist eeldav tegevus. Selles osas seadusand-
lus ettekirjutusi ei tee.

Uute puude kasvatamiseks PM alal kulutusi ei 
tehta, st metsas ei tehta maapinna ettevalmista-
mist ega istutata puutaimi; minimaalsel määral 
reguleeritakse loodusliku uuenemise käigus kas-
vama hakanud puid, et saavutada nõnda tulevi-
kumetsa soovitud liigiline koosseis ja struktuur. 

Konkreetsetest plaanidest, mis seotud Hiiu-
maaga, oli juttu kahes võtmes. Teha näidisala 
RMK kõrgendatud huviga alal n-ö KAH alal. Häs-
ti vaadeldavaks saab pidada Kärdla KAH ala. Sel-
lekohast otsust veel pole. Samuti käis läbi, et keh-
tiva seadusandluse alusel on eksperimentaal- 
alal võimalik Soome püsimetsanduse kontsept-
siooni katsetada looduskaitsealal, mille kaitse-
eeskiri lubab sihtkaitse- või piiranguvööndis 
metsakoosluste kujundamist vastavalt kaitse-
eesmärgile. Näiteks Tihu looduskaitseala kait-
se-eesmärk on metsakoosluste tüübi säilitami-
ne ja elustiku mitmekesisuse ning maastikuil-
me säilitamine ja seal oleks võimalik seda teha 
kujundusraie nime all.

 Lõpetuseks. Ühine seisukoht jäi, et moodus-
tatakse töögrupp, kes teeb konkreetsed ettepa-
nekud seadusemuudatusteks.

  
ÜLLAR LAID
Hiiumaa valla abivallavanem

Detailplaneeringud
Orjaku küla Ristiku maaüksuse detailplaneeringu 
kehtestamine 
Hiiumaa Vallavolikogu 17.08.2023 otsusega nr 146 keh-
testati Orjaku küla Ristiku maaüksuse detailplaneering 
(DAGOpen OÜ töö nr 22-06). Planeeringuala suurus on 
2,15 ha, mis hõlmab Orjaku külas asuvat Ristiku maa-
üksust (katastritunnus 20501:001:1458). 

Detailplaneeringu eesmärgiks on määrata Ristiku 
maaüksusele hoonestusala ja ehitusõigus üksikelamu 
ja elamu abihoonete püstitamiseks. Detailplaneerin-
guga muudetakse Käina valla osa, Kassari saare üld-
planeeringut, vähendades ranna ja ehituskeeluvööndi 
ulatust Ristiku maaüksusel.

Ristiku detailplaneeringuga ja Hiiumaa Vallavoli-
kogu otsusega saab tutvuda Hiiumaa valla veebilehel: 
valdkonnad – ehitus ja planeerimine – detailplaneerin-
gud – detailplaneeringute kehtestamine.

Kiduspe küla Saviaugu maaüksuse 
detailplaneeringu kehtestamine 
Hiiumaa Vallavalitsuse 30.08.2023 korraldusega nr 499 
kehtestati Kiduspe küla Saviaugu maaüksuse (katastri-
tunnus 39201:001:0297) detailplaneering (Dagopen Ar-
hitektuuribüroo töö nr 23-03).

Planeeringu eesmärk on Saviaugu maaüksusel ehi-
tusõiguse määramine üksikelamu ja kuni 3 abihoone 
püstitamiseks, teede ning liikluskorralduse põhimõtete 
planeerimine, tehnovõrkude ja -rajatiste paigutuse mää-
ramine, servituutide ja kitsenduste vajaduse määrami-
ne, arhitektuursete tingimuste määramine hoonetele. 

Kehtestamise korralduse ja planeeringuga on võima-
lik tutvuda töö ajal Kõrgessaare Osavalla Vallavalitsuses 
(Kõpu tee 8, Kõrgessaare) ja valla veebilehel.

Tiharu külas asuva Käbiokka maaüksuse 
detailplaneeringu kehtestamine 
Hiiumaa Vallavalitsuse 05.09.2023 korraldusega nr 509 
kehtestati Tiharu külas asuva Käbiokka maaüksuse (ka-
tastritunnus 39201:001:0189) detailplaneering (Dagopen 
Arhitektuuribüroo töö nr 23-16).

Planeeringu eesmärk on Käbiokka maaüksusel ehi-
tusõiguse määramine üksikelamu ja abihoonete püsti-
tamiseks, teede ning liikluskorralduse põhimõtete pla-
neerimine, tehnovõrkude ja -rajatiste paigutuse mää-
ramine, servituutide ja kitsenduste vajaduse määrami-
ne, arhitektuursete tingimuste määramine hoonetele.

Kehtestamise korralduse ja planeeringuga on võima-
lik tutvuda töö ajal Kõrgessaare Osavalla Vallavalitsuses 
(Kõpu tee 8, Kõrgessaare) ja valla veebilehel.

Hausma küla Lennuki kinnistu detailplaneeringu 
kehtestamine
Hiiumaa Vallavolikogu 17.08.2023 otsusega nr 144 keh-
testati Hiiumaa valla Hausma külas asuva  Lennuki kin-
nistu detailplaneering (DAGOpen OÜ töö nr 22-08).  Pla-
neering näeb ette katastriüksuse jagamise neljaks ela-
mukrundiks suurusega 1,00-1,12 ha ja igale krundile 
hoonestusala määramise kuni 4 hoone (1 üksikelamu 
ja 3 kõrvalhoonet) püstitamiseks maksimaalse ehiti-
sealuse pinnaga 500 m² koos olulisemate arhitektuuri-
nõuetega ja tehnovõrkude lahendusega. Detailplanee-
ringuga muudetakse osaliselt Pühalepa valla keskosa 
üldplaneeringut muutes osaliselt ehituskeeluvööndi 
piiri vastavalt põhiplaani joonisele. Otsusega saab tut-
vuda Hiiumaa valla veebilehel.

 
Linnumäe küla Kase kinnistu detailplaneeringu KSH 
algatamata jätmine
Hiiumaa Vallavolikogu 17.08.2023 otsusega nr 145 ot-
sustati jätkata Linnumäe külas Kase (katastritunnus 
20501:001:0877, pindala 3106 m², sihtotstarve elamumaa) 
kinnistu detailplaneeringu koostamist üldplaneerin-
gut muutva detailplaneeringuna ning jäeti algatamata 
keskkonnamõju strateegiline hindamine.

Detailplaneeringu koostamise eesmärk on muu-
ta Pühalepa valla osa Suuresadama-Kärdla piirkonna 
üldplaneeringut muutes Kase katastriüksuse osas pe-
re- ja ridaelamumaa korterelamu maa-alaks, määrata 
ehitusõigus korterelamu rajamiseks. Planeeringuala 
suurus on 3106 m². Koostatud eelhinnangu kohaselt ei 
kaasne detailplaneeringu elluviimisega olulist negatiiv-
set keskkonnamõju, kuna kavandatav tegevus ei ületa 
eeldatavalt tegevuskoha keskkonnataluvust, sellel puu-
dub oluline kumulatiivne mõju, see ei sea ohtu inime-
se tervist, kultuuripärandit ega vara. Keskkonnaamet 
on 23.05.2023 kirjas asunud seisukohale, et planeerita-
va tegevusega ei kaasne eeldatavalt olulist keskkonna-
mõju ning keskkonnamõju strateegiline hindamine ei 
ole vajalik. Rahandusministeerium on 02.06.2023 sei-
sukohal, et looduskeskkonnale avalduvate mõjude hin-
damine ei ole asjakohane.

Detailplaneeringu koostamise korraldaja on Püha-
lepa Osavalla Valitsus (aadress Tempa küla, Hiiumaa 
vald, 92348) ja kehtestaja Hiiumaa Vallavolikogu (aad-
ress Keskväljak 5a, Kärdla, Hiiumaa vald, 92413).

Otsusega saab tutvuda tööajal Pühalepa Osavalla 
Valitsuses aadressiga Vallamaja, Tempa küla, Hiiumaa 
vald  ja Hiiumaa valla veebilehel.

IGA
PÄEV

Haapsalu 
bussijaam

Rohuküla 
sadam

Rohuküla 
sadam

Haapsalu 
bussijaam

6:10 6:19 6:20 6:28
7:50 7:59 8:00 8:38
11:10 11:19 11:25 11:33
12:40 12:49 12:55 13:03
17:10 17:19 17:25 17:33
20:00 20:09 20:25 20:33

Foto: Laura Uibopuu
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Hr. Teet Elstein  14.12.2023 nr 2307 
teet@dagopen.ee 
 
TEHNILISED TINGIMUSED 
 
Vee- ja kanalisatsioonitorustiku projekteerimiseks Kase kinnistutele, katastrinumbritega 
20501:001:0877, Linnumäe külas, Hiiumaa vallas. 
 
I Veetorustik 
1. Joonisel näidatud asukohta rajada liitumispunkt, millel on maakraan Dn50. 
2. Veetorustike paigaldamisel tuleb torustiku külge kinnita asukoha määramise hõlbustamiseks 

min 1,5mm² ristlõikega isoleeritud vaskkaabel. Kaabli otsad tuua kape alla. Veetoru kohale 
0,4 m kõrgusele - paigaldada märkelint. 

3. Välja ehitada nõuetekohane veemõõdusõlm, skeem leitav http://www.kvv.ee/pdf/Veemds.pdf 
ja veemõõdusõlme tehnilised tingimused http://www.kvv.ee/doc/VMStehting.doc  

 
II Kanalisatsioonitorustikud 
1. Joonisel näidatud asukohta on rajatud liitumispunkt, kuhu on rajatud isevoolne 

kanalisatsioonitorustik, PVC torustik läbimõõduga 200 mm. 
2. Projekteerida isevoolne kanalisatsioonitorustik PVC 160 mm. 

 
III Kaped, kaevud ja kaevuluugid 
1. Asfalteeritud pindadel tuleb kasutada ainult ujuvat tüüpi kaevuluuke ja kapesid 
2. Asfalteeritud pindadel tuleb kasutada ainult teleskoopseid spindlipikendusi, mille ümbrus 

peab olema tihendatud liivaga. Killustik ei tohi kahjustada tihendamisel spindlipikendust. 
 
IV Kooskõlastamine 
1. Projekt kooskõlastada Kärdla Veevärk AS-iga, 1 eks ehitusprojektist anda üle Kärdla 

Veevärk AS-ile. 
 
V Ühendamine 
1. Kinnistu ühendatakse Kärdla linna vee- ja kanalisatsioonitorustikuga peale teenuslepingu 

sõlmimist Kärdla Veevärk AS-iga, milleks: 
- anda üle Kärdla Veevärk AS-ile rajatud torustike teostusjoonised; 
- esitada torustikud ja sõlmed ülevaatuseks ja katsetuseks Kärdla Veevärk AS-ile. 
 

Lisad: skeem 1. 
Tehnilised tingimused kehtivad 1 aasta. 

 
/allkirjastatud digitaalselt/  
 
Toomas Kattel 
AS Kärdla Veevärk  
juhataja 





AS Utilitas Tallinn
Maakri tn 19/1 • 10145 Tallinn • registrikood 10811060 • +372 610 7100 • info@utilitas.ee • www.utilitas.ee

Tehnilised tingimused 24TT-09729

1. Üldised tingimused
1.1. Dokumendi tüüp - Tehnilised tingimused detailplaneeringu koostamiseks
1.2. Objekti kirjeldus - Kase DP
1.3. Kehtivuse algus: 13.03.2024
1.4. Kehtivuse lõpp: 13.03.2026
1.5. Soojustorustiku ja tarbijapaigaldisega seotud katastriüksuste loend

Katastriüksus Katastriüksuse aadress
20501:001:0877 Hiiu maakond, Hiiumaa vald, Linnumäe küla, Kase

2. Planeeritavate või olemasolevate hoonete ja sõlmedega seotud tegevused, staatused ja koormused
Kui üks sõlm teenindab mitut hoonet, siis üldjuhul koormused jaotatakse arvestades hoone pindala.

Hoone ID Hoone
aadress

Ehitisregistri
kood

Kasutusotstarve Suletud
netopind m2

Köetav pind
m2

Maht
m3

Katastriüksus

Hoone1 Kase
kortermaja

1 000,00 700,00 5 600,00

Sõlme
ID

Sõlme
asukoht

Sõlme AP Teenindatav
hoone

Tegevus
või
staatus

Kehtiv sõlme koormus
teenindatavale hoonele (MW)

Soovitud sõlme koormus
teenindatavale hoonele (MW)

Küte Vent Vesi Kokku Küte Vent Vesi Kokku
01494 Hoone1 APSM06470 Hoone1 Liitumine 0,040 0,000 0,070 0,110

    2.1. Olemasolevad soojusvõrgud võimaldavad lahendada detailplaneeringu perspektiivse hoonestuse soojusvarustuse
kaugkütte baasil. Detailplaneeringu koostamisel tuleb arvestada detailplaneeringu koostamise üldtingimustega.

    2.2. Ühenduskoht kaugküttevõrguga: projekteeritav hargnemissõlm olemasoleval Selveri soojustorustikul (lõigu algus
soojuskamber RK15, lõigu lõpp Selver). Otstarbekas ja tehniliselt võimalik ühenduskoht täpsustada projekteerimise
käigus ja kooskõlastada kõigi asjassepuutuvate osapooltega.

3. Muud tingimused
    3.1. Kui objekti kohta on eelnevalt Utilitase poolt väljastatud tehnilised tingimused või pakkumised siis käesolev

dokument muudab need kehtetuks
3.2. Koormuste või konfiguratsiooni muutumisel palume esitada täpsustav tehniliste tingimuste avaldus
3.3. Võrgu konfiguratsiooni muutumisel võivad võrgupunktide ID-d muutuda

    3.4. Detailplaneerimise soojusvarustuse skeem kooskõlastada AS-i Utilitas Eesti Kärdla osakonnas
(Indrek.Heinsoo@utilitas.ee, tel 503 7763) ja anda üle üks eksemplar detailplaneeringu soojusvarustusega seotud
materjalidest.

Klient võib dokumendi tagastada Utilitasele digitaalselt allkirjastatuna, kinnitades sellega enda poolset huvi planeeritav maht teostada.

Utilitase poolne projektijuht Erik Põlluveer erik.polluveer@utilitas.ee
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Detailplaneeringu koostamise üldised tehnilised tingimused 

 

1. Soojuskoormuse ühendusskeem - sõltumatu. 

2. Soojuskandja parameetrid: 

- maksimaalne rõhk soojusvõrgus katsetuste ajal 1,6 MPa; 

- maksimaalne temperatuur: 130 C. 

3. Planeerimisel ja projekteerimisel arvestada:  

3.1. vajadusega torustikule paigaldamiseks ja teenindamiseks/remondiks ligi pääseda ja 
võimalusega kasutada tööde teostamisel tavapärast kaeve- ja ehitustehnikat. Tagada 
nõuetekohased kujad ja vahekaugused ning kaugküttetorustiku tavapärane 
paigaldussügavus (ca 1 m). Rajatisi ja kõrghaljastust torustiku peale ja sellele liiga lähedale 
mitte planeerida. 

3.2. vajadusega tagada planeeritava ja olemasoleva torustikuosa töökindel 
koostoimimine. Keevisõmbluste kvaliteet peab vastama EVS-EN ISO 5817 klass C 
nõuetele. Keevisõmbluste NDT-kontroll teostada vastavalt EVS-EN 13941 määrangutele. 

3.3.  et torustiku nõutav plaaniline eluiga on 30 aastat. Maa-alune torustikuosa peab 
olema lekkeotsimissüsteemi kontrolltraatidega eelisoleeritud torumaterjalist (EVS-EN 
253, 448, 488 ja 489). Projekteerimis- ja paigaldustöö vastavalt standardile EVS-EN 13941.  

3.4.  et torustiku nn primaarkontuuri osa peab olema terasest P235 vastavalt EN-10216-
2, EN 10217-2 ja EN10217-5 määrangutele. Kasutatavate torude ja toruelementide 
(põlved, hargnemised, üleminekud jms) seinapaksus ei tohi olla väiksem standardiga EVS-
EN 253 määratust.  

4. Määrata soojustorustiku kaitsevööndi vahetusse lähedusse projekteeritavad 
hooned/hooneosad, haljastus, kommunikatsioonid ja muud rajatised ning nende 
paiknemine. Anda eenduvate hooneosade määrangud. Paiknemise ja paigaldussügavuse 
määramiseks anda info lõigetel.  

5. Detailplaneeringu koostamisel tuleb arvestada, et Ehitusseadustikuga on kehtestatud 
kaugküttetorustiku kaitsevöönd ja sellega kaasnevad kitsendused. Detailplaneeringu 
joonistel tähistada soojustorustiku kaitsevöönd ja servituudi vajadustega alad. 

6. Käesolev põhimõtteline nõusolek on esialgne. Objekti soojusvarustuse projekteerimiseks 
tuleb tellijal taotleda AS-i Utilitas Tallinn konkreetsed tehnilised tingimused. 

7. Detailplaneerimise projekti soojusvarustuse skeem kooskõlastada AS-i Utilitas Tallinn 
võrguüksuses (Elis.Fels@utilitas.ee, tel 503 7619) ja anda üle üks eksemplar 
detailplaneeringu soojusvarustusega seotud materjalidest.  

 

Vajaduse korral vaatame läbi Teie täiendavad ettepanekud. 

mailto:Elis.Fels@utilitas.ee


märts 4, 2024
0 0,03 0,050,01 mi

0 0,04 0,080,02 km

1:1 614




